1

Ata da 3ª Reunião Ordinária do Colegiado de Campus 2018

ATA Nº 03/2018 – REUNIÃO COLEGIADO – 04/10/2018

Ata número 03/2018 da terceira reunião ordinária/2018 do Colegiado de 1

Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha 2

– Campus Panambi. Aos quatro dia do mês de outubro do ano dois mil e 3

dezoito, às dezesseis horas, na sala de reuniões da direção geral, reuniram-4

se para a terceira reunião ordinária de 2018, sob a presidência do Diretor 5

Geral do Instituto Federal Farroupilha – Campus Panambi, Professor 6

Alessandro Callai Bazzan, os membros: Larissa de Lima Alves e Sirlei 7

Rigodanzo Koslowski, representantes do segmento Docente; César Carlos 8

Steinhorst; Aline Beatriz Germano Silveira e Marcelo Vielmo Afonso, 9

representantes do segmento Técnico Administrativo em Educação; 10

Andressa dos Santos Ávila e Branca Bayer, representantes do segmento 11

Discente; Olívio Dilceu da Silva Oliveira e Telmo Dutra de Freitas 12

representantes da Sociedade Civil. Participaram da sessão como convidados 13

os Diretores Tuany Pohl (Diretora de Administração) e Cléber Rubert 14

(Diretor de Ensino, Subsituto legal do Diretor Geral e vice presidente do 15

Colegiado de Campus). Os conselheiros foram convocados pelo ofício n° 16

0244/2018 – Gabinete Direção Geral, de 27 de setembro de 2018, com a 17

seguinte pauta: Posse dos novos Conselheiros – Gestão 2018-2020; 18

Constituição da Diretoria do Colegiado de Campus e assuntos gerais. O 19

Presidente do Colegiado, Diretor Alessandro Callai Bazzan iniciou a sessão 20

agradecendo a presença dos conselheiros. Na sequência passou à  pauta, 21

iniciando com a solenidade de posse dos novos conselheiros. Justificou a 22

presença das servidoras do gabinete da Direção Geral, as quais prestaram 23

assessoramento durante a reunião. Enfatizou que qualquer membro da 24

comunidade acadêmica e sociedade civil poderá participar das reuniões, no 25

entanto, não terá direito a voto e poderá manifestar-se somente quando 26

solicitado pelo presidente do Colegiado. Passou na sequência a tratar sobre 27

o regulamento do Colegiado de Campus, pontuando mais especificamento 28

sobre o Capítulo IV, que dispõe sobre a Organização Administrativa do 29

órgão. Em atendimento ao regulamento, procedeu a escolha de 1º e 2º 30

2

Ata da 3ª Reunião Ordinária do Colegiado de Campus 2018

ATA Nº 03/2018 – REUNIÃO COLEGIADO – 04/10/2018

secretários do Colegiado, que tem como atribuições: organizar o 31

cronograma anual das reuniões ordinárias e submetê-lo à aprovação; 32

preparar os expedientes, convocações e avisos, e dar conhecimento a todos 33

os membros; lavrar as atas das reuniões, proceder leitura para efeito de 34

discussão e aprovação do Colegiado e colher assinatura dos membros; 35

manter registro da frequência e justificativa no caso de ausência; requisitar 36

o material necessário ao funcionamento do Colegiado do Campus; redigir 37

os atos que atos que devem ser assinados pelo presidente; manter 38

atualizado um arquivo com a documentação inerente à atuação do 39

Colegiado de Campus. Apresentou o servidor Cléber Rubert, docente e 40

Diretor de Ensino do campus e também substituto legal do Diretor Geral e 41

vice-presidente do Colegiado. Informou que o Presidente do órgão vota 42

somente em caso de desempate e ficou acordado que para haver quorum 43

estejam presentes no mínimo 7 membros. Alessandro solicitou que seja 44

criado um banco de suplentes do segmento discente em virtude da 45

conclusão de curso dos mesmos. Foi acordado entre os presentes que será 46

criada uma numeração própria para emissão de ofícios e pareceres do 47

Colegiado. Finalizando a reunião, solicitou aos conselheiros que informem 48

caso não puderem comparecer para que o suplente possa ser convocado 49

em tempo hábil. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Geral agradeceu a 50

participação e encerrou a reunião, e eu, Maria Elisa Ullmann dos Santos, 51

lavrei esta ata, que será assinada pelos presentes, conforme lista de 52

presença em anexo.  53